
Anno scolastico 2022.23 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n.275/1999 è ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Consiglio di Istituto 18.05.2023 

 

In data18.05.2023 ore 18.00 si è riunito in presenza, nei locali della sede centrale via Pirgotele n. 20,  il Consiglio 

d’Istituto per discutere il seguente ordine del giorno come da convocazione prot. 2469 del 15.05.2023. 

O.d.g. 

1. Approvazione verbali precedenti 

2. Conto consuntivo 2022 

3. Variazioni di bilancio 

4. Piccola Manutenzione annualità 2023  

5. Resoconto contributo 

6. Criteri e limiti dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico 

7. Libri di testo 2023.24 

8. Calendario anno scolastico 2023/24 

9. Foto di fine anno 

10. Festa di fine anno  

11. Varie ed eventuali 

 

 

Presiede il Presidente del Consiglio Braccini Caterina che nomina segretario il consigliere Volpi Marzia. 

 

All’appello dei componenti del Consiglio d’Istituto la seduta risulta così composta: 

 

 COGNOME E NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 PREZIOSI ROSA DIRIGENTE SCOLASTICO X  

2 BRACCINI GIOVANNI  GENITORI  X  

3 BRACCINI CATERINA GENITORI  X  

4 VOLPI MARZIA GENITORI X  

5 PAPPAFAVA ALESSANDRA GENITORI X  

6 CAMERINO M. CHIARA GENITORI  X 

7 LUCIA GIULIANA GENITORI X  

8 PENSIERI MARIA GAIA GENITORI X  

9 COMPARE VALERIO GENITORI  X 

10 GIROLAMI LOREDANA  ATA X  

11 PATTOFATTO LAURA ATA  X 

12 BALOCCO ARIANNA DOCENTE X  

13 FERRAMENTA SIMONA DOCENTE X  

14 ZACHEO LUCIA DOCENTE X  

15 DEMITRI PASQUALINO DOCENTE X  

16 PIERALISI NADIA DOCENTE X  

17 IAMURRI SARA DOCENTE X  

18 PELLA ELISA DOCENTE  X 

19 GAMMONE GIUSEPPINA  DOCENTE X  

 

Il Presidente, verificata la presenza del numero legale per deliberare, dichiara aperta la seduta alle ore 18.30 per la 

trattazione dei punti all’ordine del giorno. 

 

Si passa alla trattazione dei punti all’ordine del giorno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anno scolastico 2022.23 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n.275/1999 è ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

1. Approvazione verbali precedenti 

OMISSIS 

 

Consiglio di Istituto del 18.05.2023 Delibera N. 75 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 Visto il Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali in modalità telematica (delibera del 

consiglio di istituto n. 59 del 9 aprile 2020, aggiornato con delibera n. 106 del 06.09.2021). 

 Vista l’assenza di eventuali contestazioni o richieste di modifica/integrazioni pervenute via e-mail 

all’Istituto non oltre le 48 ore precedenti la seduta successiva 

 Visto il Dlgs 297/94  

 Visto il DPR 275/1999   

DELIBERA 

 

L’approvazione dei verbali delle precedenti sedute: 04.04.2023, 06.02.2023 e 07.12.2022. 

 

 all’unanimità 

 

2. Conto consuntivo 2022 

 

OMISSIS 

 

Consiglio di Istituto del 18.05.2023 Delibera n. 76 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 Visto il DM 129/2018 

 Visto la relazione illustrativa del Conto Consuntivo 2022 

 Visto il parere favorevole dei revisori dei conti prot. 2538/2023 

DELIBERA 

L’approvazione del conto consuntivo e.f.. 2022. 

Unanimità 

 

 

3. Variazioni di bilancio  

OMISSIS 

 

Consiglio di Istituto del 18.05.2023  Delibera n. 77 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 Visto il DM 129/2018 

 Visto Il P.A. approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 9 del 15.02.2022 

 Visto il Decreto 768 di assunzione in bilancio delle risorse PNRR prot. 2118 del 27.04.2023, pubblicato sul sito della scuola 

 Preso atto della necessità di procedere alle variazioni ed assestamenti di bilancio 

 Sentita il  DSGA e il DS 

DELIBERA 

la ratifica delle seguenti variazioni di bilancio finalizzate  

 di euro 163.935,8 – e.f. 2023 relativa al  Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento 

innovativi 

 di euro 1.700,00 relativi al progetto “Sapere i sapori” 2022/23.  

all’unanimità   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anno scolastico 2022.23 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n.275/1999 è ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

4. Piccola Manutenzione annualità 2023  

OMISSIS 

 

Consiglio di Istituto del 18.05.2023 Delibera n. 78    

IL CONSIGLIO 

 Visto la circolare del Comune di Roma sui finanziamenti piccola manutenzione prot. 1840 del 12.04.2023. 

 

DELIBERA 

L’adesione all’accesso al contributo per la piccola manutenzione ordinaria nell’I.C. Tullia Zevi di Roma, annualità 

2023 

Unanimità 

 

5. Resoconto contributo 

OMISSIS 

 

6. Criteri e limiti attività negoziale del Dirigente Scolastico 

OMISSIS 

 

Consiglio di Istituto del 18.05.2023 Delibera n. 79 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 Visto il D.I. 129/2018, ART. 45, c.2, lett.a 

 Visto il Dlgs 50/2016, come modificato dal Dlgs 56/2017 in materia di appalti, servizi e forniture 

 Visto il cc. 130 e 912, art. 1, Legge 145/2018  

 Ritenuto che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’Istituto non possa prescindere 

dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della piena attuazione dei principi di economicità e 

efficacia amministrativi 

 Visto il Decreto-legge n. 77 del 30.05.2021, art. 51. 

 Visto il Dlgs 36/2023 relativo al nuovo codice dei contratti pubblici, entrato in vigore il 1° aprile con efficacia dal 1° 

luglio 2023  

DELIBERA 

Che le attività negoziali del Dirigente Scolastico si uniformino alle disposizioni sopra menzionate secondo le seguenti modalità: 

A. Acquisizione di beni e servizi fino a 5.000,00, IVA esclusa, senza obbligo di fare ricorso al MEPA. 

B. Il limite di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti diretti di lavori, servizi e 

forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente Scolastico, nel rispetto del Programma annuale e successive 

modifiche, si fissa a euro 139.000,00 fino al 30 giugno 2023 e a euro 140.000,00 dal 1° luglio 2023 in poi. 

con voti 

Unanimità 

 

7. Libri di testo 2023.24 

OMISSIS 
 

Consiglio di Istituto del 18.05.2023 Delibera n. 80 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTA la nota MIM8393 del 13.03.2023 

VISTO il L DLGS 297/1994, art. 7 

VISTO il DL 62/2000.  

VISTO il DPR 275/1999 

VISTO il DL 112/2008.  

VISTE le INDICAZIONI NAZIONALI 2012 

VISTO il DL 170/2010 

VISTA la L. 107/2015  

VISTA la delibera n. 150 del 11.05.2023 del Collegio Docenti di adozione libri testo a.s. 2023.24 

PRESO ATTO dello sforamento dei tetti di spesa per alcune classi  

CONSIDERATO l’impegno assunto dall’Istituto con le case editrici 

PRESO ATTO che gli sforamenti relativi all'adozione dei libri di testo per l'anno scolastico  ……. sono dovuti a: 

1. progressivo aumento (seppur contenuto) dei costi dei libri di testo già in adozione 

2. mantenimento in uso dei suddetti 

RITENUTO doveroso adottare il principio conservativo ai fini della continuità nella didattica 

Tutto ciò premesso e valutato 

DELIBERA 

l’adozione dei testi per l’a.s.2023/24 deliberate dal Collegio dei Docenti in data 11.05.2023, delibera n. 150 

 

Unanimità 



Anno scolastico 2022.23 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n.275/1999 è ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

8. Calendario anno scolastico 2023/24 

OMISSIS 

 

Consiglio di Istituto del 18.05.2023 Delibera n. 81 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Visto l’art. 10, c. 3, lett. C, del Dlgs 297/1994 

Visto l’art. 10 e l’art. 74 del Dlgs 297/1994 

Visto l’art. 5 del DPR 275/1999 

Considerato che la Regione Lazio ha approvato il calendario regionale con nota prot. 473182 del 03.05.2023. 
Ascoltate le proposte del Collegio 

Preso atto dei vincoli fissati a livello regionale (171 giorni di lezione per istituti con orario articolato su 5 giorni alla settimana) 

Considerato il numero di docenti provenienti da regioni diverse 

DELIBERA 

l’anticipo di apertura al 12 settembre 2023 ed i seguenti giorni di sospensione delle attività didattiche:  

30 e 31 ottobre 2023;  

12 e 13 febbraio 2024;  

26 aprile 2024. 

 

A maggioranza con voti 

7 favorevoli  

3 astenuti 

5 contrari 

 

 

9. Foto di fine anno 

 

Consiglio di Istituto del 18.05.2023 Delibera n. 82 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 Visto il DPR 275/99 

 Visto il Dlgs 297/1994 

 Sentite le proposte dei consiglieri 
DELIBERA 

Di far organizzare ed effettuare le foto di classe in autonomia da parte dei genitori rappresentanti di classe. 

La scelta avverrà attraverso un sondaggio effettuato dai rappresentanti dei genitori del Consiglio di Istituto che individueranno un 

professionista a loro scelta e ne comunicheranno  il nominativo al DS. 

Il trattamento dei dati (n.b.: con dati si intendono non solo le informazioni personali, ma anche le fotografie, le riprese video, le voci, ecc.) e la 

successiva commercializzazione saranno gestiti direttamente dal fotografo e dai rappresentanti dei genitori, senza che vi sia alcun 

coinvolgimento della scuola né nella gestione del trattamento delle immagini, né nella raccolta o consegna di somme di denaro. 

Sarà compito del fotografo stesso, coadiuvato dai rappresentanti di classe, fornire l'informativa sul trattamento dei dati e richiedere 

il consenso esplicito dei soggetti interessati.  

La scuola predisporrà un documento di richiesta di autorizzazione per l’ingresso a scuola del professionista in una data ed orario 

ben stabilito, specificando le norme di comportamento da seguire all’interno del plesso scolastico per lo svolgimento della foto. 

Alle fotografie in formato cartaceo o sulle custodie dei CD/DVD o sulle chiavette usb o su altro supporto o nel testo della mail di 

accompagnamento (in caso di trasmissione per posta elettronica) dovrà essere aggiunta la seguente dicitura: “Le immagini e/o le 

voci sono raccolte ai fini personali e destinate ad un ambito familiare o amicale. Non è consentita la diffusione senza il consenso 

delle persone presenti”.  

 

  
Unanimità 

 

 

 

 

 

 



Anno scolastico 2022.23 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n.275/1999 è ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

10. Festa di fine anno  

 

Consiglio di Istituto del 18.05.2023 Delibera n. 83 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il DPR 275/99 

Visto il Dlgs 297/1994 

Sentite le proposte dei docenti 
DELIBERA 

 

 La concessione dei locali per lo svolgimento del ballo SS1G del giorno 9 giugno 2023, dalle ore 11.00 alle 24.00, sotto 

la responsabilità, la supervisione, la vigilanza e la partecipazione dei genitori interessati. 

 Lo svolgimento della festa Scuola Primaria nel giorno 8 giugno 2023  
 Lo svolgimento della festa Scuola Infanzia nel giorno 16 giugno 2023 con la partecipazione dei genitori. 

Unanimità 

 

11. Varie ed eventuali 

OMISSIS 

 

La riunione termina alle ore 20:20 

 

     Il Segretario 

    Marzia Volpi                                                 Il Presidente del Consiglio d’Istituto  

Caterina Braccini 

 


